

رژیم ایران و دولتهای بزرگ (آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی و چالشهای جهانی با آن

وزیر خارجه: طرح هسته ای روسیه طرحی جدی است

یکشنبه ۹ بهمن ۱۳۸۴ - ۲۹ ژانویه ۲۰۰۶

گروه سیاسی شرق: منوچهر متکی وزیر امور خارجه طرح هسته ای مسکو را طرحی جدی خواند و گفت اگر مولفه هایی که آن را جامع الاطراف می کند در آن ایجاد شود، می تواند به عنوان رهیافتی جدید در مسئله هسته ای ایران باشد. او که دیروز در يك کنفرانس مطبوعاتی مشترک با شیخ خالد آل خلیفه همتای بحرینی اش به پرسش های خبرنگاران پاسخ می داد افزود: طرح روسیه طرح خوبی است و در سفر دبیر شورای عالی امنیت ملی به مسکو پیرامون آن گفت وگو شد، ولی به طور کارشناسی و دقیق نیازمند تداوم این کارشناسی ها هستیم. به گزارش ایسنا متکی ادامه داد: در ۱۶ فوریه نیز دور دوم این مذاکرات در این خصوص در مسکو انجام خواهد شد.

• توافق بر سر افزایش شرکای تهران، مسکو همچنین به گزارش ایرنا وی از توافق تهران، مسکو بر سر برخی مولفه ها نظیر افزایش شرکا بین تهران و مسکو خبر داد و افزود برخی مولفه های دیگر نظیر مکان غنی سازی، محل مذاکره است.

• ارجاع یا اطلاع از يك وزن برخوردار است متکی گفت در صورت اقدام احتمالی شورای حکام در اطلاع دهی موضوع هسته ای ایران به شورای امنیت اجلاس دو فوریه طبق قانون مصوب مجلس شورای اسلامی، دولت موظف است تمامی فعالیتهای داوطلبانه اش را قطع نماید. او سپس با بیان این که طبق قانون مصوب مجلس دولت در صورت اطلاع و یا ارجاع پرونده هسته ای کشورمان به شورای امنیت موظف به این وظیفه خواهد شد خاطرنشان کرد: بنابراین ارجاع یا اطلاع از نظر ما از يك وزن برخوردار است.

• گزارشی از سفر به آفریقای جنوبی متکی همچنین با اشاره به سفر اخیر به آفریقای جنوبی و شرکت در اجلاس تروئیکاکی عدم تعهد گفت: با توجه به مواضع اصولی و روشن تروئیکاکی عدم تعهد در تهران بر حمایت از حق اعضای NPT در برخورداری از فناوری هسته ای صلح آمیز و پرهیز از تبعیض و تاکید بر پیگیری و حل و فصل موضوع هسته ای ایران در آژانس خواستار اتخاذ موضع تروئیکا در مقطع کنونی شده ایم. وزیر امور خارجه افزود: در جریان این سفر وزرای خارجه تروئیکاکی عدم تعهد سئوالاتی را مطرح کردند که آن سئوالات پاسخ داده شد و مالزی به عنوان رئیس تروئیکا در جمع بندی نهایی بر حق اعضا بدون تبعیض برای دستاوردی به فناوری صلح آمیز هسته ای تاکید کرد. همچنین بر لزوم تداوم مذاکرات با سه کشور اروپایی و دیگر طرف ها برای حل و فصل موضوع هسته ای ایران در چارچوب آژانس بین المللی انرژی اتمی تاکید شد. متکی همچنین در ارتباط با اظهاراتش درخصوص دست داشتن انگلیس در حوادث تروریستی اهواز اظهار داشت: مقامات امنیتی جمهوری اسلامی ایران اعلام آمادگی کرده اند که اسناد و اطلاعات مربوط به حوادث گذشته و اخیر اهواز را در اختیار مقامات ذریبط انگلیسی قرار دهند که به زودی این امر انجام خواهد شد و امیدواریم با تداوم پیگیری این موضوع شاهد اقدامات پیش گیرنده ملموس باشیم.

• حمایت بحرین از تهران شیخ خالد بن احمد بن خلیفه وزیر خارجه بحرین نیز در این کنفرانس مطبوعاتی ضمن حمایت از حق ایران در داشتن فناوری صلح آمیز هسته ای اظهار داشت: در ارتباط با فعالیت های مسالمت آمیز هسته ای هیچ اختلافی بین ما وجود ندارد که جمهوری اسلامی ایران از فناوری صلح آمیز هسته ای برخوردار باشد.

• نگرانی بحرین از نیروگاه بوشهر وی در ارتباط با برخی نگرانی ها و ترس های کشورهای عضو این شورا که پیش از این اعلام شده بود گفت: آنچه پیش از این اعلام شده بود درخصوص سلامتی و ایمنی تاسیسات هسته ای بوشهر که در نزدیکی آب های ما قرار دارد، بود. شیخ خالد با بیان این که در صورت نزدیکی به يك کارخانه ممکن است دود آن برای شما ایجاد نگرانی نماید، ادامه داد: از آنجایی که ما نمی دانیم ایمنی نیروگاه هسته ای بوشهر چقدر است نگرانی هایی را در این رابطه داشته و داریم.

• بالاترین استاندارد البته ذکر این موضوع از سوی وزیر خارجه بحرین با واکنش متکی روبه رو شد. او در این زمینه گفت: کلیه پروژه های ما از جمله نیروگاه بوشهر و بیش از ۲۰ هزار مگاوات برقی که باید به دست آوریم امنیت و استاندارد بالایی دارد و این امر برای ما بسیار مهم است. متکی با بیان این که این مسئله را با همتای بحرینی اش مورد مذاکره قرار داده است، خاطرنشان کرد: به آقای وزیر گفتم که پیش از این که درخصوص امنیت این نیروگاه نگرانی ما به آن سوی آب ها مربوط باشد به مردم داخل کشورمان مربوط خواهد بود و لذا این نیروگاه در بالاترین سطح استانداردهای بین المللی ساخته شده و علاوه بر آن

تحت نظر مستمر فنی آژانس قرار دارد. او تصریح کرد: ما نمی توانیم بگوییم که چون ممکن است با ماشین روزی تصادف کنیم پس هیچ گاه رانندگی نکنیم، این نیروگاه مطمئن و با استانداردهای بالای فنی ساخته شده و جای هیچ نگرانی درخصوص آن برای کشورهای منطقه وجود ندارد.

ایران برخی از مفاد طرح روسیه را پذیرفت'

شنبه ۸ بهمن ۱۳۸۴ - ۲۸ ژانویه ۲۰۰۶

بی بی سی: جمهوری اسلامی می گوید با مسکو درباره برخی از مفاد طرح روسیه برای غنی سازی اورانیوم ایران به توافق رسیده است. منوچهر متکی، وزیر خارجه ایران می گوید کشورش و روسیه توافق کرده اند تعداد کشورهای دخیل در این طرح را افزایش دهند.

با این حال وی گفت که رهبران ایران هنوز در حال بررسی سایر مفاد این طرح هستند. این طرح را روسیه ابتدا برای آن ارایه کرده بود تا نگرانی های غرب درباره نیت احتمالی جمهوری اسلامی برای ساخت بمب اتمی زیر پوششی از برنامه های صلح جویانه هسته ای فروشنیند. آمریکا می گوید از این طرح حمایت می کند ولی مدعی است علاقه ایران به آن صرفاً برای انحراف انتقادات و وقت کشی است.

چنانچه ایران نتواند بر سر این طرح با روسیه به توافق برسد و بدان ترتیب خیال غربی ها را درباره آینده برنامه اتمی خود آسوده کند، ممکن است پرونده اش از سوی شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی به شورای امنیت سازمان ملل ارجاع شود.

پیشتر حک استرا وزیر خارجه بریتانیا در اجلاس مجمع جهانی اقتصاد در داووس سوئیس گفته بود که ایران برای اجتناب از حضور در شورای امنیت باید موضعش را تغییر دهد.

قرار است شورای حکام این هفته درباره ایران نشست اضطراری داشته باشد ولی ایران که همواره گفته است برنامه اتمی اش برای تولید تسلیحات کشتار جمعی طراحی نشده، می گوید از رفتن به شورای امنیت و تحمل تحریمهای اقتصادی و سیاسی احتمالی آن هراسی ندارد.

پیام امیدواری عنان والبرادعی به تهران و مسکو

شنبه ۸ بهمن ۱۳۸۴ - ۲۸ ژانویه ۲۰۰۶

گروه سیاسی ایران: تهران در زمستان حادثه خیز بین المللی عالیترین مقام هسته ای خود را عازم پایتختهای مهم کرد تا فضایی که اجلاس لندن می خواست در پرونده هسته ای خلق کند تغییر دهد. علی لاریجانی در يك هفته مذاکرات فشرده خود با روسها و چینی ها کوشید تا این دو قدرت حاشیه نشین شرق را وارد متن معادله رقابتهای هسته ای کند. دیپلماسی جمهوری اسلامی با علم به اینکه جبهه غرب در آستانه اجلاس ویژه شورای حکام تلاش بی وقفه ای را برای پارگیری از پکن و مسکو آغاز کرده اند، رویکرد مذاکره در ایران را با ابعاد جدید در حوزه خاور دور و اورآسیا به جریان انداخت. اکنون اولین دستاورد این تحرك دیپلماتیک در موضعگیری سران دو نهاد بین المللی نمایان شده است. سخن دیروز محمد البرادعی و کوفی عنان در مسیر اجلاس بهمن ماه شورای حکام می تواند علائمی از تغییر فضای سیاسی در پرونده هسته ای ایران باشد، فضایی که در آن خط تهدید و تقابل جای خود را به گفت و گو و تعامل می دهد.

< پیام تشویق دو چهره بین المللی

کوفی عنان و محمد البرادعی دو مقام شاخص جهانی بودند که در فردای بازگشت لاریجانی از دور جدید مذاکرات هسته ای به استقبال این گفت و گوها رفتند. دبیرکل سازمان ملل و دبیرکل سازمان بین المللی انرژی اتمی هر دو اظهار داشتند که نشانه های امید را در مذاکرات تهران و مسکو و پیشنهاد روسیه یافته اند. البرادعی که به عنوان رئیس دیده بان هسته ای سازمان ملل در اجلاس مجمع جهانی اقتصاد در شهر داووس در سوئیس سخن می گفت، تأکید کرد: «من امیدوارم که پیشنهاد روسیه به منزله شروع يك راه حل باشد.» بر اساس گزارشی که خبرنگار ایرنا از داووس ارسال کرده، البرادعی گفته است: پیشنهاد روسیه می تواند به ایران کمک کند از يك «دوره توانبخشی» بگذرد که طی آن خواهد پذیرفت در خاک خود درگیر غنی سازی نشود. در عین حال، ایران اجازه خواهد یافت به مواد مورد نیاز برای نیروگاههای خود دست یابد. البرادعی ادعا کرد: «من هنوز معتقدم که ما نیاز به آن داریم که ایران شفافیت کامل را داشته باشد چرا که علامتهای سؤال زیادی در مورد این برنامه باقی مانده است.»

وی اظهار داشت: «ایران نیاز به این تضمین دارد که می تواند برای تولید برق از نیروگاه هسته ای استفاده کند و جامعه بین الملل نیز محتاج این تضمین است که برنامه ایران صرفاً دارای اهداف صلح جویانه است.» البرادعی به این موضوع که آیا پرونده ایران به شورای امنیت ارجاع خواهد شد یا نه؟ اشاره ای نکرد، ولی ناخشنودی خود با بحث ارجاع پرونده به شورای امنیت را به این صورت بیان کرد: برداشتن گامهای دیگر به سوی نیویورک لزوماً به معنای پایان تلاشهای دیپلماتیک برای حل اختلاف خواهد بود. کوفی عنان نیز از زبان «استفان دوچاریک» سخنگوی خود اطمینان داد که سازمان ملل مذاکرات ایران و روسیه را با دقت زیاد دنبال می کند. عنان تصریح کرد که: به نظر می رسد که این گفت و گوها امیدوارکننده است. سخنگوی عنان همچنین به خبرنگاران گفت: در زمان حاضر دبیرکل سازمان ملل سرگرم مذاکره با «محمد البرادعی» مدیرکل آژانس بین المللی انرژی هسته ای است و نتایج این

مذاکرات بزودی منتشر خواهد شد. به گفته دوجاریک، «دبیرکل پیوسته از دولت ایران خواسته تا با صبر و بدون افزایش تنش در این رابطه حرکت کند».

< همراهی غرب با طرح مسکو

همزمان با موضعگیری سازمانهای بین المللی، سران آمریکا و اروپا نیز به طور محسوس و گسترده حمایت خود را از پیشبرد طرح هسته ای روسیه اعلام کردند. «جورج بوش» رئیس جمهوری آمریکا در واکنش به مذاکرات تهران و مسکو اعلام کرد که واشنگتن از طرح مسکو در خصوص غنی سازی اورانیوم مورد نیاز ایران در خاک روسیه حمایت می کند. وی در عین حال ادعا کرده است که نسبت به توانایی غرب برای همکاری با «محمود احمدی نژاد» رئیس جمهوری جدید ایران بسیار با احتیاط برخورد می کند. سران انگلیس نیز به عنوان متحد اول آمریکا در عرصه آتلانتیک با لحنی مثبت درباره طرح روسیه موضع گرفته اند.

«جک استراو» وزیر امور خارجه انگلیس روز پنجشنبه گفت: «سه کشور اروپایی در انتظار پاسخ ایران به پیشنهاد روسیه در مورد فعالیت غنی سازی اورانیوم در خارج از ایران هستند.» گزارش دیگر حاکی است که مذاکرات اخیر لاریجانی با روسها، موضوع جلسه مشترک رهبران اروپا بوده است. صدراعظم اتریش و نخست وزیر فرانسه در يك موضعگیری مشترک ضمن حمایت از خط مذاکره در پرونده هسته ای ایران خواستار تلاش مشترک بین المللی برای مهار غنی سازی اورانیوم ایران شدند. صدراعظم اتریش به عنوان رئیس دوره ای اتحادیه اروپا ضمن استقبال از پیشنهاد مسکو مبنی بر غنی سازی اورانیوم ایران در خاک روسیه گفت: ما در اتحادیه اروپا باور داریم که این پیشنهادی منطقی و جذاب است. لازم است ایران براحتی آن را بپذیرد. طبق گزارش خبرگزاری آلمان، شوسل و دوولپن گفتند که این پیشنهاد باید با پیشنهادات تجاری و اقتصادی اتحادیه اروپا که می تواند به تهران کمک کند تا برای حدود يك میلیون جوان بیکار فرصت شغلی ایجاد کند شیرین تر شود. دوولپن تصریح کرد که اروپا می خواهد درهای مذاکرات را باز نگهدارد. صدراعظم اتریش ادامه داد: ایران با راه حلی ساده روبروست؛ مصالحه روسیه را بپذیرد و درباره پیشنهاد اقتصادی جذاب با اتحادیه اروپا مذاکره کند تا از خطر سلاح های هسته ای جلوگیری شود.

< استفاده از اهرم های تهدید

خبرهای دیروز حکایت از آن داشت که اروپاییها در عین حمایت از روش گفت و گو همچنان درصد هستند از روشهای تهدید و اجبار برای پیشبرد اهداف خود در پرونده ایران بهره گیرند، برپایه گزارش منابع آگاه در وین، در این راستا اروپاییها پیش نویس قطعنامه ای را تهیه کرده اند که قصد دارند با استفاده ابزاری از شورای امنیت سازمان ملل، از آن شورا بخواهند از ایران درخواست کند کار بر روی سوخت هسته ای را متوقف کند. طبق گزارش خبرگزاری فرانسه، آمریکا به همراه انگلیس، آلمان و فرانسه درباره لحن این قطعنامه در حال گفت و گو با روسیه و چین هستند و قصد دارند این قطعنامه را برای نشست ۲ فوریه (۱۳ بهمن) ارائه دهند. این پیش نویس به شورای امنیت پیشنهاد می کند برای ایران توضیح دهد که باید سوالات باقی مانده را پاسخ دهد و این پاسخگویی فقط با متوقف کردن کار بر روی سوخت هسته ای و همکاری با آژانس بین المللی انرژی اتمی امکان پذیر است.

یکی از دیپلمات های غربی، اظهار داشته است: «هم اکنون روسیه با بندهای مهم این قطعنامه مخالفت دارد.» در این حال خبرگزاری شین هوا نیز در گزارشی نوشت که رایس در اجلاس داووس درباره مسأله هسته ای ایران صحبت کرد و بر تلاش دولت آمریکا برای ارجاع ایران به شورای امنیت تأکید کرد. اما اغلب ناظران هسته ای سخن دبیرکل سازمان ملل را فصل الخطاب می دانند که برای بار دوم در گفت و گو در حاشیه اجلاس داووس اعلام کرد که محمد البرادعی، مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی انتظار ندارد تا پایان ماه فوریه گزارشی را درباره ایران ارائه کند.

< نتایج رایزنی های جدید

مسئول پرونده هسته ای ایران بامداد دیروز نتایج حلقه جدید رایزنی های دیپلماسی ایران را تشریح کرد. علی لاریجانی در ورود خود به مهرآباد با انبوهی از پرسش خبرنگاران روبرو شد که از سرنوشت پیشنهاد هسته ای روسیه پرسیدند. مسئول مذاکرات هسته ای در پاسخ این پرسش ها گفت: طرح روسیه يك ظرفیتی دارد و این ظرفیت يك چیز کاملی برای فناوری هسته ای ایران نیست و بایستی در درون يك مجموعه مورد توجه قرار بگیرد و از سوی دیگر نمی شود هم گفت که طرح روسیه يك طرح منفی است. به همین دلیل ما طرح روسیه را قابل بررسی و تکمیل شدن می دانستیم. يك دور از مذاکرات انجام شده و دور بعدی آن هم انجام خواهد شد. دبیر شورای عالی امنیت در ادامه به تشریح نتایج سفر به یکن پرداخت. سفری که به اعتقاد بسیاری از ناظران حاصل آن تأثیر بسیاری در آینده طرح روسیه و عبور ایران از گرداب چالش های هسته ای دارد.

دبیر شورای عالی امنیت ملی گفت: موضع چین این است که اروپایی ها نباید عجله کنند، بلکه باید فرصت بدهند تا این پرونده در آژانس بین المللی انرژی اتمی به صورت حرفه ای بررسی شود، چرا که هرگونه تعجیل و رفتار غیرمنطقی شرایط نامساعدی را در منطقه ایجاد می کند. لاریجانی سپس به منطق دیپلماسی هسته ای ایران پرداخت و با اشاره به همکاری های ایران و آژانس تصریح کرد: ابهامات آژانس باید برطرف شود و ما به عنوان يك عضو، همکاری با آژانس را در چارچوب مقررات بین المللی وظیفه خود می دانیم و به نسبت انجام وظیفه، انتظار استیفای حقوق خود را نیز داریم. به گزارش ایرنا از یکن دبیر شورای عالی امنیت ملی قرار بود در يك سفر دو روزه با مقام های چین به گفت و گو بپردازد، اما به دلیل همزمان شدن با تعطیلات عید بهار چین و انجام مذاکرات اضطراری دیگر،

این دیدارها در يك روز به صورت فشرده انجام شد. وی با «لی جائو شینگ» وزیر خارجه، «تانگ جیا شوان» مشاور امنیتی شورای حکومتی و «وانگ جیا رویی» وزیر بین الملل حزب کمونیست چین به طور جداگانه دیدار و مذاکره کرد. وزیر خارجه چین و دیگر مقامهای ارشد یکن در دیدار با لاریجانی بر حل مسأله هسته ای ایران از راه مسالمت آمیز و با استفاده از شیوه دیپلماتیک تأکید کرد. با وجود این، رشته رایزنی های تهران در ایستگاه یکن خاتمه نیافت. انجام این دور از مأموریت مذاکره برعهده وزیر امور خارجه گذاشته شده است. منوچهر متکی روز جمعه عازم کیپ تاون در آفریقای جنوبی شد تا با وزیران امور خارجه تروبیکی سازمان غیرمتعهدها وارد مذاکره شود انتظار می رود در دیدار امروز وزیر امور خارجه ایران با وزیران امور خارجه تروبیکی عدم تعهد، موضوعات مربوط به نشست آتی شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی در خصوص پرونده هسته ای ایران مورد بحث و تبادل نظر قرار گیرد.

ادامه رایزنی ها در عراق

جمعه 7 بهمن ۱۳۸۴ - 27 ژانویه ۲۰۰۶

ایسنا: رئیس ائتلاف یکپارچه عراق تأکید کرد: از اولویت های دولت آینده، تعیین نخست وزیر آینده است. به گزارش روزنامه السفير - چاپ لبنان- شیخ عبدالکریم الجزایری به نیابت از طرف سیدعبدالعزیز حکیم رئیس ائتلاف یکپارچه عراق طی سخنانی در نجف اظهار داشت: ما خواهان دولتی با مشارکت تمام گروه ها و دولتی منسجم و هماهنگ با برنامه ها و اولویت های تعیین شده هستیم. وی مبارزه با تروریسم، بعث زدایی، اجرای قانون اساسی و گسترش خدمت به مردم عراق را از اولویت های دولت آینده دانست. الجزایری به نقل از حکیم تصریح کرد: ما خواهان مشارکت ملی بر اساس صلاحیت های انتخاباتی و دستیابی به وحدت ملی هستیم و از همان ابتدا مخالفت خود را با هر گونه به حاشیه کشاندن گروه ها اعلام کردیم. در همین حال، جلال طالبانی رئیس جمهور عراق طی نشستی با عادل عبدالمهدی و غازی عجیل الیاور دو معاونش، به بررسی روند سیاسی کشور، نتایج انتخابات و دعوت به برگزاری نشست نخست پارلمان جدید پرداختند. طالبانی تأکید کرد: ما منتظر نتایج قطعی انتخابات برای بررسی زمان برگزاری نخستین جلسه پارلمان هستیم. طالبانی با بیان اینکه دولت آینده باید بر اساس قانون اساسی و مشارکت تمام گروه ها باشد، گفت: دولت آینده باید در راستای صلاحیت های انتخاباتی و ملی شکل بگیرد. رئیس جمهور عراق در ادامه گفت: اگر می خواستیم از نتایج چشم پوشی کنیم، چرا انتخابات را برگزار کردیم. وی خاطرنشان کرد: سقف زمانی معینی برای بررسی توافق بر سر تعیین نخست وزیر، رئیس پارلمان و رئیس شورای ریاست جمهوری وجود دارد و ما منتظر معرفی نامزد پست نخست وزیری ائتلاف یکپارچه عراق هستیم. رئیس جمهور عراق درباره درخواست احراز پست های وزارتی برخی گروه ها گفت: این مسئله به مسئله دموکراسی مربوط می شود. ما از طریق مذاکرات می توانیم به توافق دست یابیم. عادل عبدالمهدی یکی از نامزدهای پست نخست وزیری در دولت آینده عراق نیز ابراز امیدواری کرد که ائتلاف یکپارچه بتواند طی روزهای آینده نامزد پست نخست وزیری را تعیین کند. الیاور نیز خاطرنشان کرد: همه ما عراقی هستیم و می خواهیم از حقوق مساوی برخوردار باشیم. ما مخالف دخالت خارجی ها هستیم و امیدواریم هر کسی که خواهان مقاومت است، سلاح به دست نگیرد. عدنان پاچه چی رئیس مجمع دموکرات های مستقل و عضو ائتلاف یکپارچه عراق از ائتلاف سه لیست العراقیه به ریاست ایاد علاوی، جبهه توافق عراق به ریاست عدنان الدلیمی و جبهه گفتمان ملی به ریاست صالح المطلق به منظور تشکیل دولت متحد ملی خبر داد. پاچه چی در گفت و گو با روزنامه البیان تصریح کرد: لیست العراقیه با ۲۵ کرسی و لیست توافق عراق با ۴۴ کرسی و لیست گفتمان ملی با ۱۱ کرسی با هم توافق کردند. وی افزود: برای ما تشکیل دولت متحد ملی بدون توجه به اسامی و احزاب و تلاش در جهت دموکراسی در عراق مهم است. پاچه چی تأکید کرد: دموکراسی واقعی برتری رای اکثریت بر اقلیت نیست؛ بلکه توجه به تمام آرا و اعطای آزادی به تمام گروه ها است چون در غیر این صورت ما به سوی دیکتاتوری جدید خواهیم رفت. وی خاطرنشان کرد: این سه لیست معنای دموکراسی را دریافته اند و امیدواریم بقیه گروه ها نیز قبل از رقابت بر سر پست های وزارتی، این مسئله را دریابند. از سوی دیگر، اسامه عبدالعزیز النجفی وزیر صنعت و معدن عراق به روزنامه دارالخلیج - چاپ امارات متحده عربی - گفت: برگزاری انتخابات در چنین شرایط سختی اقدام بزرگی بود که توانست ثبات و پیشرفت سیاسی و مشارکت عراقی ها در تعیین سرنوشت عراق را تحقق بخشد. وی افزود: به رغم برخی تقلب ها، نتایج و استقبال مردم در انتخابات رضایتبخش بود. وی تصریح کرد: دولت آینده باید دولتی متحد، ملی و دارای برنامه های خاص باشد و نه دولتی با تقسیم بندی های جناحی و حزبی. النجفی درباره قانون اساسی عراق افزود: قانون اساسی عراق با اوضاع عراق تناسبی ندارد و دارای مشکلات زیادی است. مسائل ریشه ای که مربوط به آینده کشور است، مورد توجه قرار نمی گیرد. وی در خصوص خطر ترور ها و سوءقصد هایی که علیه وی صورت گرفته است، گفت: من همواره در جهت منافع ملی تلاش می کنم و هرکسی که مخالف منافع ملی عراق است، مرا مورد هدف قرار می دهد. در يك خبر دیگر یکی از مسیحیان نزدیک به جلال طالبانی رئیس جمهور عراق تماس با گروه های مسلح عراقی را برای پایان دادن به بحران امنیتی این کشور تأیید کرد و گفت: مذاکراتی طی هفته آینده میان گروه های مقاومت و نیروهای عراقی برگزار خواهد شد. به گزارش روزنامه الحیات- چاپ لندن- این مقام در ادامه اظهار داشت، در این مذاکرات

مسئله زندانیان، اهل سنت، خروج نیروهای آمریکایی و جایگزین کردن نیروهای عراقی در مقابل متوقف شدن عملیات های گروه های مسلح مورد بررسی قرار می گیرد.

هاشمی: در پرونده هسته ای به هوشیاری احتیاج داریم

جمعه 7 بهمن ۱۳۸۴ - 27 ژانویه ۲۰۰۶

ایسنا: هاشمی رفسنجانی عصر دیروز در دیدار با علی مشکینی رئیس مجلس خبرگان رهبری با ابراز نگرانی نسبت به رفتار اروپایی ها در قبال پرونده هسته ای ایران گفت: «آنها دیوانه، طمعکار، ظالم و مصداق طاغوت واقعی هستند، ما کاری به کسی نداریم اما آنها کار را به اینجا رسانده اند گرچه خود ما هم بی تاثیر نبوده ایم، اما وجه مظلومیت ما بیشتر است.» «در این زمینه به هوشیاری احتیاج داریم. حتی کمترین احتمال در رفتن پرونده ایران به شورای امنیت برای ما اهمیت بسیار دارد. آنها از ما می خواهند تسلیم شویم که برای ما مشکل است، اگر مقاومت کنیم هم باید هزینه زیادی بپردازیم، به هر حال این پرونده يك تجربه الهی است که امیدواریم از آن سریلند بیرون بیایم.» «مردم ما خواهان انرژی هسته ای هستند. حتی مخالفان جمهوری اسلامی هم بر چنین حقی تاکید دارند. اما استکبار نمی خواهد نظامی مثل ایران که سابقه کفرستیزی و ظلم ستیزی دارد صاحب چنین قدرتی شود.» «در ابتدای این دیدار آیت الله مشکینی به وضعیت مزاحی خود اشاره کرد و از هاشمی رفسنجانی خواست که برای بهبود وضع جسمانی اش دعا کند.

لاریجانی از مسکو تا پکن

پنج شنبه 6 بهمن ۱۳۸۴ - 26 ژانویه ۲۰۰۶

گروه سیاسی شرق: علی لاریجانی دبیر شورای عالی امنیت ملی امروز پس از سفر دو روزه به مسکو و دیدار با مقامات این کشور به پکن می رود تا در مورد مسائل هسته ای با مقامات چین مذاکره کند. از سوی دیگر وزیر خارجه ۶ کشور آمریکا، روسیه، چین، فرانسه، آلمان و انگلیس هفته آینده در لندن در اجلاس شورای امنیت شرکت خواهند کرد که موضوع آن افغانستان است، اما سخنگوی وزارت خارجه آمریکا اعلام کرده است که رایس در سفر به لندن از فرصت استفاده می کند تا در مورد ایران با کشورهای شرکت کننده مذاکره کند. لاریجانی پس از پایان سفرش به روسیه مذاکرات با مقامات این کشور را سازماندهی و مفید خواند. دبیر شورای عالی امنیت ملی گفت: طرح روسیه در مورد غنی سازی اورانیوم می تواند ایده اولیه خوبی باشد ولی باید آن را در داخل يك مجموعه دید. مذاکره کننده ارشد ایران در پرونده هسته ای تاکید کرد که از جمله نکاتی که درباره این طرح [طرح روسیه] مطرح است و باید حل و فصل شود، موضوع محل کارخانه، نحوه مشارکت، همکاری های فنی و سیاسی و مسائل دیگر است. لاریجانی که در يك کنفرانس خبری در سفارت مسکو سخن می گفت ادامه داد: «با این حال، هیات های دوطرف در ۱۶ فوریه ۲۷- بهمن- بررسی این طرح و رفع نکات مبهم آن را در مذاکرات خود پیگیری خواهند کرد.» دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران در پاسخ به سئوال خبرنگاری در مورد مشارکت چین در طرح پیشنهادی روسیه گفت: «ما از مشارکت کشورهای دیگر در این زمینه استقبال می کنیم، اما در مورد چین هنوز پیشنهادی مطرح نشده است.»

• تلاش های آژانس بین المللی انرژی اتمی

روز سه شنبه، لاریجانی و ابوانف در يك بیانیه مشترک اعلام کردند که موضوع هسته ای ایران باید در چارچوب دیده بان اتمی سازمان ملل متحد (آژانس بین المللی انرژی اتمی) حل و فصل شود. این بیانیه از تلاش های روسیه در به تاخیر انداختن ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت سازمان ملل متحد و موضع مخالف مسکو در مورد وضع تحریم علیه ایران حکایت دارد. بعد از دو دیدار در سطح دبیران شورای امنیت دو کشور، شورای امنیت روسیه اعلام کرد: «دو طرف تمایل خود را برای حل بحران موجود از راه های دیپلماتیک و در چارچوب آژانس بین المللی انرژی اتمی ابراز داشتند.» این در حالی است که مقامات تهران بارها اعلام کرده اند که اگر پرونده ایران به شورای امنیت سازمان ملل متحد ارجاع شود؛ ایران برنامه غنی سازی در مقیاس کامل را آغاز خواهد کرد. از سوی دیگر تلاش های دیپلماتیک فشرده ای از سوی دیپلمات های کشورهای درگیر در موضوع هسته ای در فاصله کمتر از يك هفته تا برگزاری نشست اضطراری آژانس بین المللی پیگیری می شود. این اجلاس قرار است روز ۱۲ بهمن برگزار شود.

• دیدارهای بین المللی

در راستای همین تلاش های دیپلماتیک، کاندولیزا رایس، وزیر خارجه ایالات متحده روز سه شنبه آینده _ ۲۱ ژانویه ۱۱ بهمن ماه- برای شرکت در يك کنفرانس بین المللی که موضوع اصلی آن افغانستان است به لندن سفر خواهد کرد. اما شان مک کورمک سخنگوی وزارت خارجه ایالات متحده اعلام کرد که انتظار می رود رایس از این اجلاس برای بحث و رایزنی پیرامون برنامه هسته ای ایران استفاده کند. روزنامه نیویورک تایمز گزارش داد که پنج وزیر خارجه کشورهای عضو دائم شورای امنیت (بریتانیا، فرانسه، ایالات متحده، روسیه و چین) به علاوه آلمان در نشست آینده شرکت خواهند کرد. از سوی دیگر جک استراو وزیر خارجه انگلیس از تهران خواست تا به طور جدی پیشنهاد روسیه را مورد مطالعه قرار دهد تا بحران هسته ای موجود پایان یابد. استراو همچنین در مصاحبه با آسوشیيتدپرس ابراز امیدواری کرد که آژانس بین المللی انرژی اتمی پرونده ایران را به شورای امنیت ارجاع دهد.

• لاریجانی از مسکو به پکن می رود

در همین حال به گزارش ایرنا علی لاریجانی دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران پس از سفر دو روزه خود به مسکو و مذاکرات با مقامات روسی، امروز به چین می رود تا در سفری دوازده روزه با مقامات پکن در مورد مسئله هسته ای، روابط دوجانبه و مسائل منطقه ای و بین المللی بحث و تبادل نظر کند.

بوش از طرح روسیه در مناقشه هسته ای ایران حمایت کرد پنجشنبه 6 بهمن ۱۳۸۴ - 26 ژانویه ۲۰۰۶

بی بی سی: رئیس جمهوری آمریکا به طور علنی از طرح روسیه برای حل بحران هسته ای ایران حمایت کرده است.

پرزیدنت بوش در یک کنفرانس خبری گفت که او از برنامه هسته ای ایران حمایت خواهد کرد اگر تمام سوخت مورد نیاز اتمی آن در روسیه تولید شود و زیر نظارت آژانس اتمی سازمان ملل به ایران منتقل شود.

رئیس جمهوری آمریکا همچنین گفت که روسیه باید زباله هسته ای را که می تواند در سلاح های اتمی استفاده شود جمع آوری کند.

ایران می گوید طرح روسیه نیاز به بررسی بیشتری دارد اما برخی از مقامات ایرانی اظهار تردید کرده اند که بتوانند کنترل بخش های اصلی چرخه سوخت اتمی را واگذار کنند. علی لاریجانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی و سرپرست مذاکرات هسته ای ایران که با مقامات چین دیدار و گفتگو کرده است می گوید پیشنهاد روسیه برای حل مناقشه اتمی کشورش با غرب را مفید می داند.

سخنگوی وزارت خارجه چین نیز پیش از او با اعلام اینکه کشورش از هر اقدام دیپلماتیک برای حل مسئله هسته ای ایران حمایت می کند گفته بود که دولت چین پیشنهاد روسیه را یکی از راه های قابل بررسی برای خروج از بن بست کنونی در مناقشه ایران و غرب می داند.

بنابر طرح روسیه که مورد موافقت آمریکا و دولت های اروپایی درگیر در مناقشه اتمی ایران قرار گرفته، ایران می تواند مرحله تولید سنگ معدن اکسید اورانیوم (معروف به کیک زرد) به گاز هگزافلوراید اورانیوم را در تأسیسات خود انجام دهد اما مرحله سانتریفوژ این گاز که به استخراج اورانیوم غنی شده می انجامد باید در خاک روسیه انجام گیرد تا امکان اینکه ایران با دستیابی به این ماده رادیواکتیو توان ساخت سلاح اتمی را بیابد از میان برود.

چین، مانند روسیه، عضو دائم شورای امنیت سازمان ملل متحد و یکی از 35 عضو شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی است و سفر آقای لاریجانی به این کشور که یک روز پس از سفر او به روسیه صورت گرفت تنها یک هفته پیش از تاریخی انجام شد که قرار است شورای حکام برای تصمیم گیری در مورد نحوه برخورد با فعالیت هسته ای ایران جلسه ای اضطراری تشکیل دهد.

تصویب قطعنامه های شورای امنیت مستلزم آن است که هیچیک از اعضای دائم با آن مخالفت نکرده باشند و قرار است روز دوشنبه سی ام ژانویه، وزیران خارجه پنج عضو دائم، همراه با وزیر خارجه آلمان که کشورش در مذاکرات اروپا با جمهوری اسلامی شرکت داشته، به منظور بررسی بحران هسته ای ایران در لندن تشکیل جلسه دهند.

آقای لاریجانی پس از مذاکره با مقامات روسیه در مسکو اعلام کرده بود که هر نوع تصمیم شورای امنیت علیه ایران باعث خواهد شد دولت جمهوری اسلامی در اجرای مصوبه مجلس، اجرای داوطلبانه پروتکل الحاقی به پیمان بین المللی منع گسترش جنگ افزارهای اتمی را متوقف کند و به تعلیق داوطلبانه غنی سازی اورانیوم خاتمه دهد.

با اینهمه، کوفی عنان، دبیرکل سازمان ملل متحد، نسبت به توافق کشورهای عضو شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی در تصویب قطعنامه ای حاوی ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت ابراز تردید کرده است.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

محاكمه صدام امروز از سر گرفته می شود

شنبه ۸ بهمن ۱۳۸۴ - ۲۸ ژانویه ۲۰۰۶

فارس: محاكمه صدام رئیس جمهور سابق عراق و هفت تن از دستیارانش به اتهام قتل عام ۱۴۳ تن از شیعیان روستای الدجیل در سال ۱۹۸۲ امروز از سر گرفته می شود. به گزارش خبرگزاری فرانسه از بغداد، قرار بود هشتمین جلسه دادگاه صدام چهارشنبه برگزار شود، اما به علت نارضایتی قاضی جدید این پرونده از شیوه و روند بازجویی متهمان، جلسه دادگاه به تعویق افتاد. این در حالی است که قاضی

«رزگار محمد امین» به دلیل برخی فشارها از ریاست دادگاه ویژه صدام استعفا کرد و «رئوف رشید عبدالرحمن» کرد عراقی به ریاست این دادگاه انتخاب شد. «رشید عبدالرحمن» ۶۵ ساله متولد شهر حلبچه و در استان سلیمانیه زندگی می کند و معاون رئیس دادگاه تجدیدنظر در منطقه اربیل در شمال عراق است. وی در دهه ۹۰ کار قضاوت را آغاز کرد و مدتی نیز ریاست اتحادیه وکلای استان سلیمانیه را برعهده داشت. بر پایه این گزارش، هیاتی متشکل از وکلای مدافع و همچنین رمزی کلارک دادستان سابق کل آمریکا، نجیب النعیمی وزیر سابق دادگستری قطر و عصام غزاوی وکیل مدافع اردنی مسئولیت دفاع از صدام را در جلسات محاكمه وی برعهده دارند. برخی از ناظران معتقدند، دادگاه صدام

به تریبونی برای تبلیغات سیاسی وی تبدیل شده است. در يك خبر ديگر مربوط به عراق، جك استراو وزير امور خارجه انگليس از کاهش نيروهاي اين کشور در سال جاری از عراق خبر داد. به گزارش خبرگزاری آسوشیتدپرس، استراو بدون اینکه جزئیاتی از کاهش نیروها ارائه دهد و با تاریخ دقیقی برای آن تعیین کند، گفت: «طی سال جاری می توانیم بخشی از نیروها را کاهش دهیم.» اظهارات وزیر خارجه انگليس در حالی صورت گرفت که سفير انگليس در عراق اول بهمن ماه اعلام کرد که اعلام نهایي نتایج انتخابات پارلمانی عراق احتمال خروج نظامیان انگليس از این کشور را به طور معناداری افزایش داده است.

جلال طالبانی: رئیس جمهور می مانم

یکشنبه ۹ بهمن ۱۳۸۴ - ۲۹ ژانویه ۲۰۰۶

شرق: جلال طالبانی اعلام کرد که فهرست کردها وی را به عنوان نامزد احراز پست ریاست جمهوری در دولت جدید عراق معرفی کردند. جلال طالبانی رئیس جمهور دولت موقت عراق در گفت و گو با رادیو بی بی سی همچنین گفت: دولت جدید عراق که متشکل از تمامی احزاب و قشرهای مختلف مردم عراق است، طی ماه آینده تشکیل خواهد شد. وی افزود: نامزدهای شرکت کننده در دولت جدید نیز کاملاً شناخته شده هستند. وی همچنین از توافق گروه های عراقی درخصوص مشارکت فعال تمامی احزاب و احترام به نتایج انتخابات در تشکیل دولت جدید خبر داد. رئیس جمهور عراق ضمن تاکید بر عدم اختلاف بین فهرست ائتلاف یکپارچه و فهرست کردها خاطرنشان کرد: هیچ اختلافی بین دو فهرست وجود ندارد و در اکثریت موارد نیز با یکدیگر موافق هستند. طالبانی در ادامه صحبت هایش تاکید کرد: همه به این امر معترف هستند که فهرست کردها يك نیرو و قدرت دوم در عرصه سیاسی عراق و عامل نزدیکی بین احزاب مختلف عراق محسوب می شود. رئیس جمهور عراق در پایان بیان داشت که فهرست کردها وی را به عنوان نامزد احراز پست ریاست جمهوری در دولت جدید عراق معرفی کردند.

• درخواست آیت الله سیستانی از مردم عراق

در خبری دیگر آیت الله سیستانی از طرفدارانش خواست تا با دولت در جهت مبارزه با خشونت ها و عاملان جنایات در عراق همکاری کنند. آیت الله سیستانی طی بیانیه ای تاکید کرد: اکثریت مردم عراق و شیعیان با مشکلات و سختی های خاص روبه رو هستند که باید برای حل و فصل آنها به اهل فن مراجعه کنند. آیت الله سیستانی ضمن هشدار نسبت به اقدامات برخی از دشمنان اظهار داشت: شیعیان حقوق دیگران را نقض نمی کنند، بلکه دشمنان آنها به دلیل ضعف سیاسی به کشتار و نابودی روی می آورند. وی خاطرنشان کرد: ما نسبت به مردم احساس مسئولیت می کنیم و به همین منظور آماده همکاری با دولت در جهت مبارزه با تروریسم هستیم. آیت الله سیستانی در ادامه بیانیه خود عنوان داشت: شیعیان از نظر سیاسی و اجتماعی حتی در کشورهای غربی به عدم خشونت و نقض حقوق دیگران مشهور هستند و علمای نجف نیز نقش موثری در این موضوع داشته اند. در این بیانیه همچنین با اشاره به اقدامات برخی از غرض جوین که به دنبال ایجاد فتنه و آشوب بین عراقی ها هستند، آمده است: ریختن خون يك عراقی به دست عراقی دیگر زیان و ضرر است و این اقدام هیچ منفعتی برای مردم عراق با توجه به وحدت عقیده و قبله شان و مشترکات بسیاری که از آن برخوردارند نخواهد داشت.

• آلمانی های ربوده شده در عراق، زنده هستند

دو مهندس ربوده شده آلمانی در عراق براساس شواهد به دست آمده زنده هستند. شبکه تلویزیونی الجزیره روز جمعه با پخش يك نوار ویدیویی از زنده بودن دو مهندس ربوده شده در عراق خبر داد. در پی ربوده شدن دو مهندس آلمانی در شهر بیجی عراق آنگلا مرکل صدراعظم آلمان روز جمعه ضمن محکوم کردن این اقدام از ربایندگان خواست این دو شهروند آلمانی را بلافاصله آزاد کنند.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

مرور روزنامه های شنبه تهران: ۸ بهمن

شنبه ۸ بهمن ۱۳۸۴ - ۲۸ ژانویه ۲۰۰۶

بی بی سی: پیروزی حماس در انتخابات مجلس فلسطین، احتمال خرابکاری در هواپیمای حامل فرماندهان سپاه، گزارش هائی درباره پرونده هسته ای و احتمالات آینده از بخش های مهم روزنامه های امروز تهران است.

خراسان با عنوان جهان در هیجان پیروزی حماس، گزارش انتخابات فلسطین را به عنوان تیتراژ اول خود نقل کرده و در آن نوشته پیروزی غیرمنتظر حماس که حتی از خوش بینانه ترین پیش بینی ها هم فراتر بود رسانه های مختلف جهان را به واکنش واداشته است.

آفتاب یزد پیروزی حماس را انقلاب سبز فلسطین نام نهاده و در بالای صفحه اول خود عکسی از تظاهرات شهرهای کرانه باختری رود اردن را چاپ کرده که هواداران حماس را در حال شادمانی با پرچم ها و کلاه های سبز رنگ نشان می دهد.

کیهان "خبر اول دنیا: فلسطین به انتفاضه رای داد" را تیتراژ اول خود قرار داده و به یادها آورده که پیروزی حماس یعنی پیروزی مبارزجویان معتقد به درگیری های خیابانی با اسرائیلی ها.

این روزنامه در سرمقاله خود پیروزی حماس را بعد از انتخابات آذربایجان که اکثریت کرسی های آن را هواداران حزب اسلامگرا به دست آوردند و نتایج حاصل از انتخابات افغانستان و عراق سومین پیروزی مسلمانان در یک سال به حساب آورده و از آن ابراز شادمانی کرده است.

جوآن نیز در سرمقاله خود ادعا کرده که تجربه عراق و فلسطین نشان داد که هر جا آزادی وجود داشته باشد اسلامگرایان پیروز می شوند.

اعتماد با عنوان ملت فلسطین به تغییر و اصلاحات رای داد خبرهای مربوط به همین موضوع را در صدر اخبار خود آورده و در آن با عنوان حالا نوبت حماس شده است از قول منابع آگاه نزدیک به حماس نوشته حماس بطور حتم مذاکراتی را با کمیته چهارگانه و حتی اسرائیل برای دستیابی به صلحی حقیقی بر اساس دو دولت انجام خواهد داد به شرط آنکه اسرائیل از مناطق اشغالی سال ۱۹۶۷ عقب نشینی کند.

خراسان به نقل از منابع خارجی نوشته در حالی پرونده ایران در انتظار تصمیم گیری شورای حکام آژانس بین المللی انرژی است که ایران در نهایت همکاری، اجازه بازدید از تاسیسات نظامی لویزان را هم به بازرسان داده است.

همبستگی در گزارش اصلی خود بحران هسته ای و تحرکات دیپلماتیک را منعکس کرده و طرح روسیه را نقطه تلاقی خوانده و نوشته بر سر این طرح نظرات آمریکا و متحدان با ایران به هم تلاقی می کنند.

کیهان از برگزاری یک میزگرد در مسکو خبر داده و نوشته در این میزگرد که به بحث پیرامون برنامه های اتمی ایران اختصاص داد یکی از کارشناسان گفت اگر به ایران حمله شود رستاخیز واقعی در منطقه برپا خواهد شد.

شرق از زبان وزیر کشور خبر داده که کشورهای خارجی نه تنها در انفجارهای اهواز دست داشته اند بلکه در سقوط هواپیمای حامل فرماندهان سپاه هم خرابکاری کرده است. آقای پورمحمدی به نوشته **شرق** در عین حال این خبر را که فرماندهان سپاه در راه ماموریتی برای بازدید از مناطق مرزی شمال غربی بوده اند تکذیب کرده است.

اما در همین حال **جوآن** از قول سایت اینترنتی **خدمت** که به ستاد تبلیغاتی رییس جمهور احمدی نژاد تعلق دارد، نوشته که انگلیس قصد داشت مراسم استقبال مردمی از رییس جمهور ایران را به خاک و خون بکشد، اما این مانع از آن نشد که با لغو سفر رییس جمهور از مردم بیگناه انتقام نگیرد.

این خبر در حالی پخش می شود که پیش از این مسوولان دولتی هر نوع ربطی بین انفجارهای اهواز و لغو سفر رییس جمهور را تکذیب کرده و اعلام داشته بودند که لغو سفر هفته گذشته احمدی نژاد، رییس جمهور به جنوب کشور به علت بدی هوا صورت گرفته است.

به نوشته روزنامه **خراسان** رییس قوه قضاییه در همین زمان گفته است باید عاملان انفجارهای قبلی خوزستان اعدام شوند.

مرور هفته نامه های ایران: ۷ بهمن

جمعه ۷ بهمن ۱۳۸۴ - ۲۷ ژانویه ۲۰۰۶

بی بی سی: نگرانی از تحولات پرونده هسته ای ایران و احتمال ارجاع این پرونده به شورای امنیت، پیگیری بحث اعتبار رای مردم در حکومت، انتقاد انصار حزب الله از فیلم نام پدر آخرین ساخته ابراهیم حاتمی کیا و پرسش هایی از طلاب در باره رضایت آنها از نحوه پوشش و لباس شان مهمترین عناوین هفته نامه های چاپ تهران است.

پرونده هسته ای ایران به مراحل حساسی رسیده و **امید جوآن** در عنوان اصلی خود این احتمال را بررسی کرده که اگر پرونده هسته ای ایران به شورای امنیت ارجاع شود دو گزینه وجود دارد: "حمله نظامی؛ نه، تحریم اقتصادی؛ شاید"

به نوشته این نشریه غرب نسبت به گزینه حمله نظامی به ایران نگاهی منفی دارد اما کاهش فشار غربی ها نسبت به استفاده از اهرم شورای امنیت این احتمال را قوت بخشیده که "اروپا و آمریکا معتقدند به اندازه کافی توانایی آن را دارند که به تنهایی ایران را مورد تحریم جدی قرار دهند."

امید جوآن همچنین در گزارشی هفتگی اش تاثیر سیاست را بر اقتصاد، فرهنگ و اجتماع بررسی کرده و توضیح داده که چگونه انتخابات و پرونده هسته ای تاثیر منفی بر اقتصاد کشور بر جای گذاشته است.

امید جوآن نوشته: "قراردادهای بزرگ چشم به فرجام تقابل هسته ای ایران با غرب دارند به گونه ای که پروژه هفت میلیارد دلاری صادرات گاز ایران به هند در هاله ای از ابهام قرار گرفته و هیچ شرکت خارجی از مناقصه دو میلیارد دلاری فازهای ۱۵ و ۱۶ پارس جنوبی استقبال نکرده است."

خطر اجماع

صدا نیز در یادداشتی وضعیت پرونده هسته ای را نامساعد توصیف کرده و نوشته: "این روزها همه شمشیر شورای امنیت و تحریم را روی سر ایران گرفته اند."

به نوشته این نشریه در حالی که بسیاری از کشورهای قدرتمند جهان در باره ارجاع پرونده اتمی ایران به شورای امنیت سازمان ملل به اجماع نرسیده اند اما آشکارا خطر اجماع احساس می شود اما برخی در داخل معتقدند که قدرتهای جهانی نمی توانند در این زمینه به توافق برسند.

صدا تداوم مواضع تند از سوی برخی مراجع قدرت در ایران ابراز ناخرسندی کرده زیرا به عقیده نویسندگان، این کار می تواند شرایط را به سمت شکل گیری اجماع علیه ایران فراهم کند بنابر این ایران باید از فرصت استفاده کند و با آغاز مذاکره فضا را از حالت متشنج کنونی خارج کند. در مقابل **پالنارات** ارگان انصار حزب الله به نقل از آیت الله مکارم شیرازی از مراجع قم نوشته: "سران کشورهای بزرگ جهان در لندن جمع شدند تا به خیال خود چاره ای در این زمینه بیاندیشند اما مسئولان بدانند اگر یک گام به عقب برویم آنها جلوتر می آیند." به گفته آقای مکارم شیرازی، این کشورها در گذشته می گفتند غنی سازی نشود و اکنون به آغاز تحقیقات اعتراض می کنند و همه اینها مقدمه ای است بر این که آنها ارباب شوند و بقیه رعیت. در همین حال علی لاریجانی دبیر شورای امنیت ملی بعد از سفر به وین راهی روسیه شد تا به نوشته ایران جمعه با مقامات آن کشور بر سر غنی سازی مشترک گفتگو کند. گزارشی از این دیدار که در پشت درهای بسته انجام شد منتشر نشده است.

مشروعیت حکومت

بحث در باره رابطه جمهوریت و رای مردم که چندی پیش از سوی آیت الله مصباح یزدی مطرح شده بود همچنان در صدر اخبار جای دارد و **پرتو سخن** که از سوی شاگردان آقای مصباح یزدی در قم منتشر می شود به تبیین نظرات این استاد حوزه علمیه درباره بی اعتباری رای مردم در حکومت پرداخته است. به نوشته این نشریه مردم در مشروعیت بخشیدن به حکومت هیچ نقشی ندارند ولی در عینیت بخشیدن حکومت اسلامی نقشی اساسی دارند.

پرتو سخن در باره عینیت بخشیدن به حکومت نوشته: حکومت عبارت از اعمال سلطه بر مردم است و هیچ حکومتی بدون رضایت و پذیرش مردم نمی تواند موفق باشد و حکومت فاقد پشتوانه مردم دیر یا زود در برابر دشمنان داخلی یا خارجی از پای در می آید. این نشریه همچنین متن نامه ای یک طلبه حوزه علمیه را چاپ کرده که خطاب به آیت الله طاهری امام جمعه سابق اصفهان؛ مهدی کروبی رئیس سابق مجلس، آیت الله کاظم نورمفیدی امام جمعه گرگان و حجت الاسلام توسلی از نزدیکان آیت الله خمینی رهبر سابق ایران نوشته شده است. این چهار نفر نظرات آقای مصباح یزدی را رد کرده و آن را مخالف نظرات آیت الله خمینی رهبر سابق جمهوری اسلامی دانسته و پرسش هایی در باره سوابق مبارزاتی آقای مصباح مطرح کرده بودند. احمد حسین شریفی نویسنده نامه این چهار نفر را متهم کرده که با یادآوری سوابق و پیشینه خود سعی کرده اند "سوابق درخشان" آقای مصباح را زیر سوال ببرند و نتیجه بگیرند که سخنان آقای مصباح یزدی نادرست و خلاف نظرات آیت الله خمینی است. با نزدیک شدن انتخابات خیرگان بحث در باره نقش رای مردم در حکومت هر روز ابعاد تازه ای می یابد و دو جناح عمده سیاسی برای پیروزی در انتخابات مجلس خیرگان به انتقاد های صریح از همدیگر روی آورده اند.

انتقاد از فیلم به نام پدر

پالنارات در یادداشتی "به نام پدر" فیلم جدید ابراهیم حاتمی کیا را که در جشنواره فیلم فجر به نمایش درآمده مورد انتقاد قرار داده و نوشته: این فیلم مضمونی توهین آمیز دارد و در جهت تحقیر رزمندگان و سیاه نمایی دوران جنگ است.

این نشریه همچنین روزنامه های اصلاح طلب را که در چند روز گذشته به تمجید از این فیلم پرداخته اند متهم کرده درصدد عقده گشایی هستند و با قرار گرفتن پشت ماسک هنر و سینما افتخارات "دفاع مقدس" را زیر سوال می برند تا از شهدا و ایثارگران انتقام بگیرند.

آقای حاتمی کیا از فیلم سازان به نام ایرانی است که فیلم های موفقی در باره جنگ ساخته است و آثارش معمولا واکنش های بسیاری به همراه دارد. سال گذشته فیلم به "رنگ ارغوان" از جشنواره فیلم فجر کنار گذاشته شد و هنوز اجازه نمایش پیدا نکرده است.

به گفته برخی کارشناسان هنری اقدامات گروه های تندرویی مثل انصار حزب الله می تواند نمایش عمومی این فیلم را با مشکلاتی مواجه کند.

میزان رضایت طلاب

راوی خبری چاپ کرده که در آن گروهی از خبرنگاران یک خبرگزاری وابسته به دولت از مسئولان حوزه های علمیه تهران خواسته اند تا در باره وضعیت علمی مدارس دینی و تعداد طلبه ها گزارش دهند. به نوشته این نشریه سئوالاتی از مسئولان حوزه های علمیه درباره رضایت طلبه ها درباره پوشیدن لباس روحانیت شده و گفته شده "آیا این لباس پیامبر است و آیا این لباس موجب جدایی از مردم نمی شود؟"

راوی نوشته: "این سئوالات برای است است تا به گونه ای به طلاب فهمانده شود که راهشان اشتباه است."

مرور روزنامه های تهران: 6 بهمن

پنجشنبه 6 بهمن ۱۳۸۴ - 26 ژانویه ۲۰۰۶

بی بی سی روزنامه های صبح آخرین روز هفته تهران تحولات هسته ای، توافق علی لاریجانی با مسکو و سفر وی به پکن، قبول طرح روسیه، کنفرانس وزیران گروه پنج به اضافه یک و انتخابات فلسطین را با اهمیت دیده و گزارش های اصلی خود را به این موضوعات اختصاص داده اند.

لاریجانی از مسکو آمد و به چین رفت عنوان اصلی روزنامه **آفتاب یزد** است که با آن گزارشی درباره تحولات هسته ای را در صدر اخبار خود نقل کرده است. دیگر روزنامه های امروز صبح تهران نیز تحولات هسته ای را با اهمیت دیده و اخبار مربوط به گفتگوهای مسکو را با تیترهای بزرگ منعکس کرده اند.

روزنامه های محافظه کار از جمله **کیهان** با خودداری از انعکاس توافق های مسکو در صفحات اول شماره های امروز خود، به نوعی نارضایی خود را از این توافق ها نشان داده اند. این روزنامه ها که پیش از این به شدت با هر نوع تفاهمی که تمامی چرخه سوخت اتمی را از ایران خارج کند مخالفت کرده و آن را نشانه ذلت و وابستگی دانسته بودند در روزهای اخیر اخبار تحولات هسته ای را کم اهمیت منعکس می کنند.

روزنامه **جوان** بدون تحلیلی در گزارش اصلی خود نوشته بلافاصله پس از رایزنی های سه شنبه شب علی لاریجانی در مسکو، شورای عالی امنیت ملی روسیه در بیانیه ای رسمی اعلام کرد، برنامه هسته ای ایران باید در چارچوب آژانس حل شود، موضوعی که به احتمال قوی راه ارجاع مساله ایران به شورای امنیت را در نشست آتی شورای حکام سد می کند.

در همین حال اجلاس وزیران خارجه کشورهای عضو شورای امنیت به اضافه وزیر خارجه آلمان که به همایش پنج به اضافه یک شهرت دارد در چند روزنامه امروز صبح با اهمیت بیشتری دیده شده است. **همیستکی** خبر این گردهم آیی را در صدر گزارش های خبری خود نقل کرده است و روزنامه **ایران** با اشاره به سفر علی لاریجانی به چین نوشته ماشین رایزنی هسته ای در ایستگاه مسکو متوقف نماند.

ساعتی از پایان مذاکرات حساس مقام های هسته ای ایران و روسیه نگذشته بود که اعلام شد گروه مذاکرات هسته ای برای گشودن دومین فاز رایزنی خود با عضو بعدی باشگاه قدرت های هسته ای آماده می شود.

به نوشته روزنامه **ایران** پنج روز مانده به اجلاس وزیران خارجه اعضای شورای امنیت به اتفاق آلمان، دستگاه دیپلماسی ایران به تحرکی گسترده روی آورده است **اعتماد** انتخابات فلسطین را با اهمیت دیده و **همیستکی** با چاپ عکسی از مردم فلسطین هنگام دادن رای، گزارش های مربوط به انتخابات تشکیلات خودگردان فلسطینی را با اهمیت دیده است. به نوشته **اعتماد** فلسطینیان روز گذشته پای صندوق های رای رفتند تا برای نخستین بار یک انتخابات به نسبت آزاد را تجربه کنند. در این میان آنچه این انتخابات را متمایز از دیگر انتخابات فلسطینیان کرده است این بود که گروه حرکت اسلامی فلسطین (حماس) توانست با تکیه بر پایگاه مردمی، توانسته است خود را به عنوان یک واقعیت غیرقابل انکار در صحنه سیاسی فلسطین به رخ همگان بکشد. در گزارش **اعتماد** کارشناسان سیاسی به گمانه زنی درباره آینده فلسطین پرداخته اند و از آن جمله یک استاد دانشگاه گفته است حماس در این معادله انتخابات حتی اگر موفق به کسب آرا شود زیان خواهد کرد.

اما یک روزنامه نگار به نوشته اعتماد گفته با احتمال اینکه حماس بخت بیشتری در پیروزی در انتخابات پارلمانی دارد و احتمالا می تواند بیش از ۳۰ درصد آرا را از آن خود کند این سنووال همچنان ذهن بسیاری را به خودش مشغول کرده که فرمول آتی حماس چگونه خواهد بود؟ آیا به همان شکلی پیش می رود که جنبش حزب الله لبنان دنبال کرده است و یا تفاوت هایی با آن خواهد داشت؟ **اعتماد** نوشته ای از محمد علی ابطحی، معاون سابق رییس جمهوری را چاپ کرده که در آن پرسیده شده سفر محمود احمدی نژاد به سوریه و پذیرایی از مقتدا صدر در تهران با کدام مصلحت اندیشی صورت گرفته است؟

معاون سابق رییس جمهوری در مورد دیدار احمدی نژاد از سوریه نوشته کاش لاقول در بیانیه پایانی سفر، حداقل اشاره مختصری می شد به این که جزایر سه گانه ایرانی، به روایت سوریه نیز ایرانی است.

به نوشته **اعتماد** آقای ابطحی اضافه کرده که دیدار آقای مقتدا صدر در این شرایط از ایران و ملاقات با مسئولان عالی کشور و وعده ای که دادند که از ایران دفاع می کنند، هم بسیار تحریک آمیز بود و هم بسیار برای مردم کشورمان تحقیرآمیز.

جوان خبر داده که مجوز شاداب سازی مدارس دخترانه در استان آذربایجان غربی صادر شده است. به نوشته این روزنامه یک مقام مسئول در آموزش و پرورش این استان با بیان این که این طرح فعلا به صورت آزمایشی اجرا می شود گفته تنوع در رنگ مانتوها، استفاده از رنگ های شاد، ایجاد مکان های جذاب مثل الچیق و نصب آئینه قدی در راهروهای مدارس از موارد مهم طرح شاداب سازی است. **جام جم** سخن فرمانده سپاه پاسداران را نقل کرده که دو هفته بعد از سقوط هواپیمای حامل فرمانده سپاه گفته است از نظر مهندسان بررسی کننده، دلیل سقوط هواپیمای فالکن، یخ زدگی دو توربین و موتورها بوده است.

روزنامه **ایران** از قول همین مقام نوشته شناسایی مقصر یا مقصران حادثه ادامه دارد. به نوشته **اعتماد** ملی سردار رحیم صفوی گفته با تشکیل گروه فنی و کارشناسی و انتقال تمام تجهیزات هواپیما به تهران، کار بررسی علت یخ زدگی آغاز شده است.

